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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Projekt zpracovaný v této práci, pojednává o tvorbě a zavedení nového letního pobytu v

CK Bombovo. Tato byla nejdřív podrobena interní analýze a analýze poptávky a konku-

rence. Následně po vyhodnocení jednotlivých analýz byl navrhnut projekt s jeho cílem,

harmonogramem a popisem. V jednotlivých fázích byl podrobně rozpracován a popsán

celý proces tvorby a implementace nového letního pobytu v CK se zaměřením na děti

v cílové věkové kategorii od 5 do 8 let.

Klíčová slova: letní pobyt, cestovní kancelář, děti, CK Bombovo

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The project processed in this work discusses creation and introduction of new summer

camp in CK Bombovo. This was first subjected to internal analysis and analysis of demand

and competitors. Following evaluation of each analysis was suggested project with his

view, schedule and description. In each phase was elaborated and described the whole

process of creation and implementation of new summer residence in CK focusing on chil-

dren in the target age group of 5 to 8 years.

Keywords: summer camp, travel agency, children, CK Bombovo
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ÚVOD

V súčasnej uponáhľanej dobe spoločnosť vyhľadáva nevšedné zážitky a formy rekreácie,

ktoré by im priniesli pocit uvoľnenia, oddychu, prípadne zábavy. Vďaka tejto potrebe sa

často obracajú na cestovné kancelárie a strediská, ktoré daný druh oddychu poskytujú, s

dopytom po ich službách. CK sa preto snažia čo najoptimálnejšie využiť vlastné kapacity

a kapacity stredísk s prírodnými a kultúrnymi zaujímavosťami v okolí.

Špeciálnym druhom zážitkového cestovného ruchu sú letné pobyty detí, zvané aj detské

tábory. Tieto využívajú poväčšine žiaci ZŠ a študenti SŠ, ktorí túžia počas letných mesia-

cov zažiť kus poriadnej akcie, spoznať nových kamarátov, niečo nové sa priučiť, či proste

len „vypnúť“ od školy a užiť si trochu leta a zábavy.

Jednou z cestovných kancelárií, ktoré sa zaoberajú letnými pobytmi pre deti je aj CK

Bombovo so sídlom v Nitre. Táto spoločnosť je zadávateľom projektu a zároveň poslúži

pre účely tejto práce, ako garant, ktorý poskytne potrebné informácie a spoluprácu pri vy-

pracovávaní projektu. Cieľom práce bude popísanie procesu vytvorenia komplexného

produktu, ktorý bol pre leto 2013 zaradený do katalógu letných pobytov danej CK. Jedná

sa o letný pobyt „Po stopách draka Smiechoťáka“, ktorý je určený pre deti vo veku od 5 do

8 rokov. V práci bude zdokumentovaná terminológia cestovná kancelária, typy CK, funk-

cie CK, spôsob riadenia CK a iné teoretické poznatky, slúžiace ako vedomostný základ pre

tvorbu práce. Následne práca bližšie predstaví konkrétnu spoločnosť a zanalyzuje fungo-

vanie CK Bombovo v ostatnom období. Po analýze sa práca zameria na podrobný popis

tvorby produktu (výber strediska, zadefinovanie obch. podmienok, vytvorenie programovej

štruktúry, personálna náročnosť, materiálna náročnosť, nákladovosť, kalkulácia ceny a

propagácia).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÁ KANCELÁRIA

K zadefinovaniu a rozlíšeniu pojmov cestovná kancelária (CK) a cestovná agentúra (CA)

možno použiť normu ČSN EN 13809 zo susednej Českej republiky, ktorá tieto pojmy de-

finuje takto:

 Cestovná kancelária je podnik, organizujúci zájazdy a zaisťujúci služby cestovného

ruchu pre priamy predaj cestujúcim, alebo predaj cez sprostredkovateľov.

 Cestovná agentúra je podnik predávajúci a rezervujúci služby cestovného ruchu pre

spotrebiteľov.

(Sysel, 2009, strana 7)

Zákon č. 281/2001 Z. z. o zájazdoch, podmienkach podnikania cestovných kancelárií a

cestovných agentúr a o zmene a doplnení Občianskeho zákonníka v znení neskorších pred-

pisov definuje CK ako:

 podnikateľa, ktorý na základe živnostenského oprávnenia organizuje, ponúka a

predáva zájazdy a uzatvára zmluvu o obstaraní zájazdu

(Zákon 281/2001 Z.z., 2001)

Ako uvádza Susan Horner vo svojej publikácii Cestovní ruch, ubytování a stravováni, vyu-

žití volného času, strana 297: Cestovné kancelárie sa často označujú za veľkoobchody,

ktoré v systéme cestovného ruchu stoja medzi producentom primárneho produktu

a maloobchodným predajcom. Môžeme ich však taktiež považovať za producentov, spra-

covávajúcich „suroviny“, napríklad hotelové a dopravné kapacity, na produkt, ktorý ná-

sledne predávajú. Cestovné kancelárie predstavujú jediný pravý priemysel cestovného ru-

chu, ktorý nemožno označiť iba za podskupinu iného priemyslu. Majú špecifickú funkciu

v systéme cestovného ruchu.
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1.1 Funkcie CK

Podľa toho istého zákona ako v minulej kapitole, možno povedať, že funkcie CK sú nasle-

dovné:

 organizuje kombinácie služieb, ponúka a predáva ich inej cestovnej kancelárii na

účel jej ďalšieho podnikania

 ponúka a predáva na základe individuálnej objednávky jednotlivé služby alebo ich

kombinácie

 sprostredkúva predaj jednotlivých služieb pre inú cestovnú kanceláriu, cestovnú

agentúru alebo iné právnické osoby a fyzické osoby (dopravcov, prevádzkovateľov)

ubytovacích zariadení, usporiadateľov kultúrnych, športových a iných spoločen-

ských podujatí)

 sprostredkúva predaj zájazdov pre inú cestovnú kanceláriu; zmluva o zájazde sa v

týchto prípadoch musí uzatvoriť v mene cestovnej kancelárie, pre ktorú sa zájazd

sprostredkúva, a táto zodpovedá za plnenie zmluvy o zájazde

 predáva veci súvisiace s cestovným ruchom, najmä vstupenky, mapy, plány, pro-

spekty, cestovné poriadky, vytlačených sprievodcov a spomienkové predmety

(Zákon 281/2001 Z.z., 2001)

Ján Orieška vo svojej publikácii Služby v cestovnom ruchu 1.časť, strana 111, poukazuje

na tieto funkcie CK:

 funkcia služieb (hlavná funkcia)

 funkcia skúmania spotrebiteľského

dopytu

 sprostredkovateľská funkcia

 funkcia preklenovania priestoru

a času

 kontaktná funkcia

 organizátorská funkcia

 transformačná funkcia

 informačná funkcia

 kontrolná funkcia

 realizačná funkcia

 výchovná funkcia

(Orieška, 2011, strana 111)
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1.2 Klasifikácia CK a CA

Cestovné kancelárie a cestovné agentúry sú podnikateľské subjekty, ktoré možno rozdeliť

za základe viacerých kritérií:

 podľa predmetu činnosti a postavenia v distribučnom procese

 podľa zamerania poskytovaných zájazdov

 podľa územnej pôsobnosti

 podľa doby prevádzky

 podľa spracovávaného segmentu trhu

 podľa veľkosti

 podľa vlastníctva

 podľa systému predaja zájazdov

(Orieška, 2011, strana 113-114) (Sysel, 2009, strana 14) (Drobná, 2010, strana 175)

1.2.1 Predmet činnosti a postavenie v distribučnom procese

Z hľadiska činnosti a zároveň postavenia v distribučnom procese ide o organizátora ciest,

respektíve služieb CR a sprostredkovateľa.

Organizátorom ciest/služieb CR sa na Slovensku rozumie CK, prípadne touroperátor. Cie-

ľom organizátorov je kontrahovanie služieb CR od jednotlivých dodávateľov, ich vzájom-

né kombinovanie, organizovanie, tvorba balíkov služieb a programov. Ponuku publikujú

hlavne v katalógoch a predávajú buď vo vlastnej predajnej sieti, často však prostredníc-

tvom siete sprostredkovateľov/predajcov. Za balík služieb je stanovená súhrnná cena. Pro-

dukt kompletizujú na základe výsledkov výskumu trhu v dostatočnom predstihu pred pre-

dajom. V distribučnom procese plnia zvyčajne úlohy veľkoobchodníkov so službami CR,

preto zájazdy na individuálne želania jednotlivých alebo kolektívnych zákazníkov organi-

zujú len sporadicky.

Pozíciu sprostredkovateľa zastávajú na Slovensku prevažne CA, ktoré predávajú produkty


[…]


bodu zvratu, inak povedané - zistenie minimálneho počtu detí, potrebného na pokrytie cel-

kových nákladov.

Škola v prírode (kapacita 50 detí)

Náklady na ubytovanie a stravu......................................................................12 € *4 = 48 €

Náklady potrebné na zabezpečenie animácie.................................................................1,7 €

Mzdové náklady animátorov.........................................................................150 € / 50 = 3 €

Poistenie proti úpadku....................................................................................0,1 € *4 = 0,4 €

Celkové priame náklady...............................................................................................53,1 €

Reklama..........................................................................................................................1,2 €

Materiál.........................................................................................................................1,88 €

Fixné náklady...................................................................................................................14 €

NÁKLADY CELKOM..............................................................................................70,18 €

Marža...........................................................................................................................21,82 €

Predajná cena....................................................................................................................92 €

Pre presnejšiu interpretáciu vhodnosti zamýšľaného projektu použijeme výpočet bodu

zvratu, ktorý určí, aký je minimálny počet detí, ktorý CK Bombovo zabezpečí pokrytie

nákladov spojených s realizáciou daného pobytu.

Bod zvratu

= ܼܤ
2655

92 = íݐ݁݀ 29 ~ 28,86
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Letný tábor (kapacita 30 detí)

Náklady na ubytovanie a stravu......................................................................12 € *6 = 72 €

Náklady potrebné na zabezpečenie animácie.................................................................2,4 €

Mzdové náklady animátorov......................................................... ...............210 € / 30 = 7 €

Poistenie proti úpadku....................................................................................0,1 € *6 =0,6 €

Celkové priame náklady..................................................................................................82 €

Reklama..........................................................................................................................1,8 €

Materiál.........................................................................................................................2,82 €

Fixné náklady...................................................................................................................21 €

NÁKLADY CELKOM............................................................................................107,62 €

Marža...........................................................................................................................41,38 €

Predajná cena..................................................................................................................149 €

Bod zvratu

= ܼܤ
2460
149 = íݐ݁݀ 17 ~ 16,51

Podľa výpočtov bolo zistené, že predajné cena pobytov pri realizácii projektu sú - škola

v prírode 92 € a letný tábor 149 €. Na pokrytie nákladov vypočítaných v kapitole 6.5.5

„Kalkulácia nákladov“ je dôležité obsadiť školu v prírode aspoň 29 deťmi, čo predstavuje

58% kapacity pobytu a letný detský tábor minimálne 17 deťmi (približne 57% kapacity).
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7.5.7 Propagácia

Pri rozhodnutí o zrealizovaní projektu nastáva čas na uvedenie nových pobytov do ponuky

a ich následné spropagovanie. Podobne ako všetky už fungujúce produkty, bude aj produkt

Po stopách draka Smiechoťáka zaradený do katalógov CK Bombovo. Prvý so zameraním

na školské organizácie bude ponúkať školy v prírode pre MŠ a 1. stupeň ZŠ. Zážitková

mapa, ako sa katalóg s letnými tábormi volá, bude spolu s ďalšími tábormi informovať

o možnosti putovania „Po stopách draka Smiechoťáka“ aj s príslušnými termínmi konania.

Príležitosť stretnúť sa s drakom Smiechoťákom bude uverejnená aj na webovej stránke

CK Bombovo, kde je celý zoznam ponúkaných pobytov aj s rozčlenením podľa vekových

kategórií. Po kliknutí na odkaz, ktorý záujemcu presmeruje na stránku o drakovi Smiecho-

ťakovi, naskytne sa mu krátky scenár, aké aktivity, súťaže a hry si bude môcť užiť počas

školy v prírode alebo letného tábora.
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ZÁVER

Cestovná kancelária Bombovo predstavuje prevažne incomingovú a špecializovanú CK so

zameraním na deti a mládež. Jej sortiment je široký a zahŕňa jarné a jesenné školy

v prírode, letné tábory, silvestrovské pobyty, či víkendy pre rodinky. Pozícia tejto CK na

trhu je stabilná a patrí medzi lídrov. Toto si zabezpečila najmä kvalitnou animáciou a širo-

kou ponukou produktov pre všetky vekové kategórie detí a mládeže. Aj napriek lojalite

klientov, je fungovanie CK Bombovo sprevádzané zlými ekonomickými výsledkami. Ten-

to nepriaznivý fakt by mal napraviť navrhovaný projekt.

Projekt „Po stopách draka Smiechoťáka“ je zameraný pre vekovú kategóriu detí od 5 do 8

rokov. Tento segment trhu je na Slovensku zastúpený ponukou iba 2 CK – CK Bombovo

a Wachumba, preto možno predpokladať, že zavedenie projektu posilní pozíciu CK Bom-

bovo minimálne v oblasti detí od 5 do 8 rokov. Projekt môže byť realizovaný ako 5-dňová

škola v prírode, ale aj 7-dňový letný tábor. Pobyty budú po výbere strediska prevádzkova-

né v rekreačnom stredisku Hotel Lômy. Podmienky, za akých budú poskytované služby zo

strany rekreačného strediska sú uvedené v kapitole „Obchodné podmienky“.

Z ekonomického hľadiska po vykalkulovaní nákladov a ceny sa projekt javí ako ziskový,

nakoľko náklady na vytvorenie školy v prírode, s kapacitou 50 detí, sú na úrovni 2.655 €.

Predajná cena na jedno dieťa za takýto pobyt činí 92 €. Podľa výpočtov bodu zvratu, na

pokrytie nákladov pobytu je potrebných 29 detí. Toto množstvo predstavuje zaplnenie ka-

pacity na 58%.

Pri letnom tábore s kapacitou 30 detí sa suma nákladov „vyšplhala“ na 2.460 €. Cena, za

ktorú bude letný tábor predávaný je 149 €. Táto predajná cena určuje, že na návrat nákla-

dov pre CK je potrebných minimálne 17 detí, čo predstavuje necelých 57% celkovej kapa-

city pobytu.
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