Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Matej Buček

Oponent DP:
Ing. Šárka Fialová

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt zavedení nových letních pobytů pro děti v CK Bombovo

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Projektová část (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 26

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce řeší téma zavedení nového produktu v podobě letního tábora pro věkovou skupinu 5-8 let. Tato práce je rozdělena do dvou částí, část teoretická je na poměrně slušné úrovni, autor popsal nejdůležitější pojmy a témata, které s danou problematikou souvisí. Co se týká analytické části, tak ta vykazuje jisté nedostatky, autor se v práci neopírá o žádná makroekonomické informace, jako např. vývoj počtu dětí v dané věkové skupině či jakoukoliv hlubší analýzu zákazníků. Z analytické části podle mého názoru není zcela zřejmé proč by se měl daný produkt pro uvedenou věkovou skupinu nabízet. Co se týká projektové části, tak zde není uvedena celá řada informací, jako např. podrobnější kalkulace nákladů na pobyt, podrobné popsání personálního zabezpečení atd. Navíc praktická část zahrnuje ještě z části analýzu v podobě výběru vhodného místa konání dané akce. Celý projekt je tedy řešen na 9 stranách, což považuji za velmi málo, když vezmeme v úvahu, že jen program samotné akce je popsán na 3 stranách. Práce vykazuje také nedostatky z hlediska formálního. V teoretické části práce nejsou uvedeny citace u obrázků, autor má dále špatně popisky u grafů, dále má špatně seznam literatury, příloha práce je absolutně nečitelná atd.

Otázky k obhajobě:

Jaká byla hlavní kritéria při výběru věkové skupiny pro kterou bude daná akce nabízena?
Jak se společnost postavila k Vašemu návrhu? Jaký zisk předpokládáte z dané akce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

.....
podpis oponenta DP